7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO

DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA.

29/02/2024.

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

LEITURA DAS MATÉRIAS:

 PROJETO DE LEI Nº 010/2024, de autoria do VEREADOR NEUKENNEDY MAIA SOARES, que denomina
artéria urbana de RUA ALMERINDA MAIA DE LIMA;

 PROJETO DE LEI Nº 011/2024, de autoria do VEREADOR NEUKENNEDY MAIA SOARES, que denomina
artéria urbana de RUA LINDALVA PESSOA CHAVES;

 PROJETO DE LEI Nº 012/2024, de autoria do VEREADOR NEUKENNEDY MAIA SOARES, que denomina
artéria urbana de RUA VICENTE RODRIGUES MAIA;

 MENSAGEM Nº 007 ao PROJETO DE LEI Nº 013/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO que autoriza o
reajuste de vencimentos dos servidores públicos efetivos municipais na forma que indica;

 MENSAGEM Nº 008 ao PROJETO DE LEI Nº 014/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que modifica a
lei municipal nº 2.227, de 14 de abril de 2023, regulamentando a escolha suplementar de membros
suplentes do conselho tutelar de forma indireta e altera o índice de reajuste anual dos vencimentos dos
conselheiros e dá outras providências;

 MENSAGEM Nº 009 ao PROJETO DE LEI Nº 015/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que autoriza o
reajuste de remuneração dos conselheiros tutelares na forma que indica;

 REQUERIMENTO Nº 001/2024, de autoria do VEREADOR-PRESIDENTE, MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO,
em requerimento verbal, o qual foi reduzido a termo, vem, no uso de suas atribuições legais, após
ouvido este Egrégio Plenário, requerer, que seja convidado o Servidor Sr. Gustavo Wanderley Martins
para se dirigir a tribuna desta Casa Legislativa para esclarecer e tratar sobre o vídeo veiculado nas
redes sociais pelo Ex-vereador, Tona Nogueira, onde aponta indício de irregularidade quanto ao
exercício da função do servidor anteriormente citado, junto à Secretaria Municipal de Educação Básica.
Ato contínuo convidar também a Gestora da pasta o qual o servidor está vinculado, qual seja, a
Secretária de Educação Sra. Irinelia Olímpio. A data será posteriormente acordada junto com o autor do
requerimento;

 INDICAÇÃO Nº 007/2024, de autoria da VEREADORA CLENILDA CHAVES APRÍGIO, vem, requerer do
Senhor Presidente, que encaminhe ofício à Superintendência de Obras Públicas - SOP, solicitando que
seja providenciado a OPERAÇÃO TAPA BURACOS nas CEs: Tabuleiro/Limoeiro – CE – 266; Tabuleiro/
Distrito de Olho d’água da Bica - CE – 358 e Tabuleiro/ Distrito de Peixe Gordo - CE-377;

 INDICAÇÃO Nº 008/2024, de autoria da VEREADORA CLENILDA CHAVES APRÍGIO, vem, requerer do
Senhor Presidente, que encaminhe ofício à Secretaria de Saúde do município, solicitando informações
sobre as agendas dos atendimentos e procedimentos realizados: ultrassons, endoscopias, cirurgias
eletivas, cardiologistas, cirurgias oftálmicas, na Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de
Tabuleiro do Norte de Tabuleiro do Norte.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 036/2024, enviado ao Exmo. Sr. Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito municipal, encaminhando
autógrafo de lei.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

 Nº 002,004,009,015,016,023,027/2024, recebido da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte-CE,
encaminhando Balancetes Mensais do mês de janeiro de 2024.

 Nº 002/2024, recebido da Secretaria de Assuntos institucionais e Políticos, encaminhando Balancetes
Mensais do mês de janeiro de 2024.

 Nº 001/2024, recebido do Sr. Marcos Maciel Sousa, comunicador e radialista, informando sugestão de
emenda a Lei 2082/2021.

 009/2024, recebido da Secretaria de Administração, da Prefeitura de Tabuleiro do Norte,
encaminhando decreto:

TRIBUNA POPULAR: (Art. 25. Lei Orgânica): Não há inscritos

TRIBUNA VIRTUAL: Art. 25. Inciso IV – assegura até 3 (três) cidadãos até três minutos cada. (Emenda à Lei
Orgânica nº 008/2021): Não há inscritos

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos
Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (R. I. art. 141 e Resolução nº 050/2021).

 Espaço concedido pelo ofício nº 033/2024, a Secretária de Saúde, Senhora Ruth Edwirges de

Lima Bezerra, para apresentação do quadrimestre da Secretaria de Saúde do município.

 PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TABULEIRO DO NORTE. Senhor Lívio Pinho Sousa, Assessor de Controle Interno.

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº
034 e 036/2018 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°
010/2008 e Resolução n° 037/2019).

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE MARÇO/2024.

 05 – Servidora Clea
 16- Vereador Berg Chaves
 21 – Servidora Márcia Lícia

 DEPUTADOS VOTADOS EM TABULEIRO

09 - Mauro Filho
19 - Zezinho Albuquerque
25 – Dr. Hugo

 FERIADO ESTADUAL:
19 de março – terça-feira - Padroeiro do Ceará- São José
25 de março – segunda-feira - Carta Magna
25 – data comemorativa - Semana Municipal da adoção, proteção e bem-estar dos animais’. LEI 2.079/2021.

 FERIADO NACIONAL
29 de março: Sexta-Feira Santa